ιζ'. Πρὸς τούτους; κίκενο τῇ τοιαύτῃ κατ' ἀξίαν τάξις ἐπεται, ἀντίστροφόν πως ὅν τῶν σιρημένων.

16. Sciendum porro est, ea quae absolute prima non sunt, sed respectu aliorum, non tantam habere potestatem erga ea quae subsequuntur, quam tam habet, quod absolute primum est in ea quae post se veniunt. Nam exercitui praefectus chiliarchos, ut supponimus, condemnare multareque potest, eos vero muneric illius privaro, licet id ob flagitia facta mereantur, non potest, ni pro more, aut legum statutis chiliarchi electio ad ipsum pertineat. In eujus enim manu electio est, in ejus dem est et depositio. Pari itaque ratione et chiliarchus centurionem admonet, et castigat, et multat: at pellere eo munere non potest. Bonum siquidem judicium et inquisitio eminentiori, et cujus in manu electio est, soli conceditur. Omnia autem is fuerit rex, vel cui ille demandarit. Nam omnia potest rex quae et civitas ipsa, ni contra ipsam civitatem aliquid machinari deprehendatur. Hinc magnarum sedium dignitas et potestas quemadmodum sit, non absque ratione dignoscitur. Papae siquidem, qui primas obtinet in Ecclesia, omnia haec uti regi concedita sunt; nam omnes e cœtu fidelium separaro, pellereque e sedibus, ut canones prescribunt, et justo potest. Reliqui castigare multareque in aliquibus eos qui post se veniunt, possunt, pellere vero ne deponere, nisi tyrannide usi, non possunt: neque enim horum judices sunt, sed papa omnium judex est. Veluti enim rex electus auctoritatem omnem et potestatem civitatis in se assumit, sic et qui thronum Romanum, ut canones jubent, ascederit, Romanus; et universa Ecclesiae auctoritatem et potestatem spiritalem, et gratiam a Servatore Ecclesie communicatam cunctam possidet: tum quod Romanos archiepiscopus est, tum quod suumius, aut catholicæ Ecclesie pontifex, et primus non enumeratione, sed dignitate. Neque enim quod primus numeratur, ideo primus est, sed quod primus dignitate, ideo et enumeratione primus est. Manifestum autem est enumerationem non recidere, quae vero recidit, rerum ordini prorsus inservit. Considerate quanta est et Constantinopolitanus dignitas. Universi enim orbis, ut ita dicam, primas est, unum si excipias papam et illius eparchiam, ut sit ipse omnium Ecclesiae duxorum dux optimus immediate post universalis Ecclesiae regem dignitate collocatus, et omnes alios antecellat. Et quemadmodum, cum rex comparet, omne dominium cessat, ita cum papa adest, aut aliquid agit, vel dicit ex canonum jurisque prescripto, ac de rebus divinis edisserit, sacrae Scripturae vestigiis et traditionis nobis a sanctis Patribus insistenti, reliquis quiescendum obnubescendumque est, ni ille deprehendator heresi allqua manus patens; nam qui heresi favet, papa non est. Quomodo enim, qui ex professione catholicæ Ecclesie uolens exedit? Sic neque in civitatem molens rex, rex est, sed tyrannus.

17. Adhuc, illud quoque ordinis secundum dignitatem tanquam proprium sequitur, quodam-

modo dictis ex altera parte respondens. Etenim qui secundo loco sunt, si, qui primum obtinebat, defecerit, illius munia curare atque consilere, donec ille non affuerit, potest; namque si rex alio se receperit, vel vita defunctus fuerit, copiarum dux, etsi non per omnia ut rex, sed majori cum auctoritate quam antea res administrat, et duce absente, vel hac brevi vita excedente, qui inter chiliarchos primus est, necessario ad exercitus gubernacula accedit, et conuriorum primus ad chiliarchorum munus aseendit, chiliarcho vita defunctio. Hoc itaque modo Hierosolymitanus Antiochenam Ecclesiam gubernabit, ad superiorem vitam Antiocheno patriarcha migrante, quousque alius, ut canones decernunt, ad sedem illam, rectorे spoliatam, promovetur, et Antiochenus B Alexandrinus, et hic Constantinopolitanus moderator erit. Num sedes illa pastore caret. Sic item in interregno Romana Ecclesie, dum rex Ecclesie legibus naturam parnerit, Constantinopolitanus patriarcha, donec alius ad illam sedem promovetur, terrarum orbis totius universitas Ecclesiæ curam, gubernacula et administrationem suscipiet (1). Id a m ordinis, qui a dignitate est, conditio et jus sibi poscit et vindicat.

18. Sed cum hoc dedueta sit oratio, non possum memet continero, quin triste ejulans et lamentans lacrymis opplear. Quis enim nostras calamitates non deplorabit? Quis nostra infortunia, sive ut apius, nescio an multum gratum dicam, nostras incogitantes et supplicia meditans in fletum non irrumpet? Actum jam est de Gracorum imperio. Res Ecclesie omnes penitus occidunt, quod nos tandem in schismate perstiliimus. Quis poeta haec tragice enarrabit? Quis orator commemorabit? Quis scripto tot ac tantos nostros lapsus aliquae errores posteris commendabit? Quandoque enim propter peccata populi afflictionibus deduntur etiam presides, licet et fide et vita divinitatem quodammodo videantur assecuti. Enonim Constantinopolitanus patriarcha, mens evigilans, pro salute gregis nimium sollicitus, sacer vereque Gregorius, et cum uno solo nostro aeo confessor et martyr, et exsilia, et in illis ingruentes calamitates, pro una unione Ecclesiarum laetis animis amplexans, Romæ degit, non uti secundus

(1) Non haec auctoris opinio, et omni memoria inaudita, nunquam est usu recepta. Imo argumentum, quo eam probare nititur, non incommodum in eundem ipsum retorquebitur hoc modo: Ideo patriarcha Constantinopolitanus, totius Ecclesie defuncto Romano pontifice, licet infra illum sit, gubernacula suscipiet, quod inferioris gradus homines, defuncto superiori, in illius locum sese inferunt: sic inter patriarchas omnium infimus Hierosolymitanus, defuncto Antiocheno, Antiochenam Ecclesiam gubernat, et Antiochenus Alexandrinam, et Alexandrinus Constantinopolitanam, sed nunquam in simili, neque Hierosolymitanus Antiochenam, neque Antiochenus Alexandrinam, neque Alexandrinus Constantinopolitanam gubernavit. Ergo multo minus Constantinopolitanus Romanam, et universalem Ec-